
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 1810/2018-DAF/CGP, DE 04/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/228636;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Altamira de 07/06 à 06/07/2018, a 
fi m de realizar atendimento e retaguarda de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Martinho Jorge 
Rodrigues Leal

Assist. 
Trânsito

303.716.002-
00 55588481 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1811/2018-DAF/CGP, DE 04/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/229277;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Parauapebas – 11/06 à 13/06/2018, 
Marabá – 14/06 à 16/06/2018, Rondon do Pará – 17/06 e 
18/06/2018, Paragominas/Belém – 19/06 à 22/06/2018, a fi m 
de confi rmar a entrega dos mobiliários, efetuar o tombamento e 
confeccionar os termos de responsabilidade para o recebimento 
dos agentes responsáveis.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Osman Rocha 
Briglia Neto

Tec. Adm. 
Finanças

137.249.082-
53 3158713/1

Diva Maria do 
Rosário Ferreira

Agente 
adm-r

093.631.812-
00 105643/2

Haroldo Pires de 
Matos Motorista 057.434.602-

30 57227044/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1812/2018-DAF/CGP, DE 04/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/239655;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Marabá para 
o município de Itupiranga no dia 21/06/2018, a fi m de participar 
de Audiência de Instrução Processual.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Darlan Pereira 

da Silva
ag. 

trânsito 712.755.842-68 57201673/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1813/2018-DAF/CGP, DE 04/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/239000;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capanema de 13/06 à 15/06/2018, 
a fi m de realizarem vistoria técnica nos equipamentos de 
refrigeração.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luiz Carlos Margalho 
de Souza

Aux. op. 
Trânsito 248.490.732-04 80845599/1

Francisco de Assis 
Bentes Nahmias 

Aux. op. 
Trânsito 674.520.782-68 80845491/1

Jocenilson da Silva 
Gonçalves Motorista 395.564.412-04 57196022/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1816/2018-DAF/CGP, DE 04/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 

no Processo nº 2018/244577;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para Brasília/DF no período que vai de 04/06 à 
06/06/2018, a fi m de participar na qualidade de conselheiro, da 
170ª reunião ordinária do CONTRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiz Otávio Maciel 

Miranda ast 124.759.122-
00 3266990 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1817/2018-DAF/CGP, DE 04/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/245641;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Maceió/AL no período que vai de 05/06 à 08/06/2018, 
a fi m de que participe da Reunião Técnica sobre o estudo e a 
deliberação das medidas necessárias à implementação da Placa 
Mercosul.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Marcial Abud 

Ferreira assessor 212.956.892-00 80845022 /4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1818/2018-DAF/CGP, DE 04/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/244726;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Vitória do Xingu no período que vai de 
07/06 à 11/06/2018, a fi m de que realize serviço de atendimento 
de habilitação na primeira fase itinerante na refeirda localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Fábio Júnior Pereira Penha Assist. 
transito 708.302.072-87 55589137 /1

Patrick Fialho Vieitas Tec. 
Informática 842.442.082-91 57196230 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 338257
PORTARIA Nº 1589/2018-DAF/CGP, DE 16/05/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/198589, anexo Processo nº 2018/199481;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Marabá no período de 16/05 à 19/05/2018, a fi m de 
supervisionarem as atividades da ação Maio Amarelo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ermelinda 
Figueiredo 
Cantuária

coordenador 184.454.892-91 5095786/2

Kátia Cristina 
Ramos Sadeck Assessor 375.293.232-53 5464749/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1627/2018-DAF/CGP, DE 18/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/216954;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Tailândia no período de 24/05 
à 29/05/2018, Tomé-Açú – 30/05 à 05/06/2018, Acará – 
06/06/2018 à 11/06/2018, Igarapé-Miri – 12/06 à 13/06/2018, 
Rurópolis – 14/06 à 17/06/2018, Mocajuba/Belém – 18/06 
à 23/06/2018, a fi m de realizar visita técnica, nas referidas 
localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jose de Arimateia 
Pureza de Oliveira assessor 072.649.922-68 5894274 /5

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1647/2018-DAF/CGP, DE 18/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/219012;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para Belém no período de 27/05 à 01/06/2018, a fi m 
de que participe de treinamento expecífi co de nivelamento do 
Grupamento Tático Motociclista – GTM.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Fábio Henrique 
Magno Monteiro ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1649/2018-DAF/CGP, DE 18/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/162974;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marituba no dia 17/04/2018, a fi m de que participe 
de audiência designada para o dia acima citado, referente ao 
processo judicial nº 0004734-65.2013.814.0133, em trâmite na 
1ª Vara Cível da referente localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Thiago Lemos 
Almeida procurador 689.929.712-49 57175194 /2

Átila de Morais 
Machado motorista 518.157.532-34 057175789/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1662/2018-DAF/CGP, DE 22/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/225290;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF no período de 21/05 à 25/05/2018, a 
fi m de participar como expositor da audiência na câmara dos 
deputados que terá como pauta o impacto da utilização de 
veículos autônomos e semiautônomos para a segurança viária, 
além de participar do 61º Encontro da Associação Nacional dos 
Detrans - AND.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luiz Otávio 
Maciel Miranda Ast 124.759.122-00 3266990/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 338255

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  2345/2018-DAF/CGP, DE 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor FERNANDO 
RAFAEL SOUZA DOS REIS, Gerente, matrícula 57211622/2, 
lotada na Coordenadoria de Registro de Veículos -RENAVAM, 
constante da Portaria 2302/2018-DAF/CGP, no período de 01/08 
a 30/08/2018, referentes ao exercício 15.05.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 338547


